

نگاه نمایندگان مجلس، کارشناسان سیاسی و حقوقی به مناظره انتخاباتی رسانه ملی

چند تن از نمایندگان مجلس شورای اسلامی و اعضای احزاب سیاسی کشور درباره برگزاری مناظره اقتصادی نامزدهای انتخابات یازدهمین دوره ریاست جمهوری که عصر روز گذشته (جمعه 10 خرداد) برگزار شد، اظهار نظر کردند.

اسماعیل کوثری رئیس کمیته دفاعی مجلس شورای اسلامی گفت: برگزاری این نوع مناظره یک سبک جدید بود.

وی افزود: برگزاری مناظره به این روش، پیشنهاد سازمان صدا و سیما و مصوبه کمیسیون تبلیغات انتخابات بود، هر طرحی معایب و محاسنی دارد بنابراین باید محاسن آن را تقویت کرده و به دنبال رفع معایب باشیم.

نماینده مردم تهران در مجلس تصریح کرد: در مناظره روز گذشته تعداد نامزدها زیاد بود و قطعاً این موضوع در تجمیع نظرات آنها تاثیر دارد.

کوثری اظهار داشت: بنده معتقدم مناظره باید به صورتی باشد که یک نفر مطالب خود را ارائه دهد و یا دو نفر با هم مناظره کنند.

حجت الاسلام سید مرتضی حسینی عضو کمیسیون فرهنگی مجلس گفت: مناظره روز گذشته سعی در رفع تنش داشت و این نکته مثبتی است.

وی تصریح کرد: سال 88 شاهد مناظره هایی بودیم که در آن ها بداخلاقی وجود داشت ولی خوشبختانه در مناظره امسال برای رفع بی اخلاقی ها تلاش شده است.

همچنین احمد آریایی نژاد نماینده ملایر نیز برگزاری مناظره اقتصادی عصر روز گذشته را موفقیت آمیز دانست و گفت: معتقدم این نوع مناظره سبک جدیدی بود که نکات مثبت زیادی داشت.

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس تصریح کرد: در این مناظره مباحث روانشناسی به خوبی رعایت شده و به نوعی سعی داشت از زوایای مختلف به دیدگاه نامزدها بپردازد. مناظره های تلویزیون هشت کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری تنوع داشت و با آرامش برگزار شد.

مناظره انجام شده امکان مقایسه را برای بیننده فراهم کرد

سیدحسین نقوی حسینی نماینده مردم ورامین در مجلس شورای اسلامی درباره مناظره اقتصادی کاندیداهای ریاست جمهوری گفت: این مناظره چند ویژگی مثبت داشت و موضوعات در آن کاملاً تعریف شده مطرح می شد که این امر موجب شد تا نامزدها از کلی گویی و پراکنده گویی پرهیز کنند.

وی افزود: مناظره انجام شده امکان مقایسه را برای بیننده فراهم می کرد و مردم می توانستند بررسی کنند که کدام نامزد چارچوب را رعایت کرده و برنامه هایش کارشناسی شده است.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به بخش دوم مناظره ها اظهارداشت: درک افراد از پدیده ها بسیار مهم است و بخش دوم مناظره روز گذشته افراد را در موقعیتی قرار داد تا درکشان را نشان دهند و مردم بینند نامزدها چقدر پدیده گرا هستند. چرا که دولتمردان در حوزه های مدیریتی کشور با پدیده های مختلفی روبرو می شوند و درک درست از پدیده است که می تواند سبب حل مشکل شود.

وی ادامه داد: امکان نمایش قدرت تحلیل نامزدها نیز از دیگر ویژگی های مناظره بود.

نقوی حسینی خاطرنشان کرد: مناظره روز گذشته روش بسیار خوبی بود تا مردم بتوانند دیدگاه های نامزدها را درباره مسایل مختلف شنیده و آنها را بررسی کنند.